Que el artículo 2 del Decreto Distrital 612 de 2022, por medio del cual se liquida el Presupuesto 
Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá para la vigencia fiscal de 2023, 
expedido por la Alcaldesa Mayor de Bogotá, Distrito Capital, asignó la suma de QUINIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS 
SESENTA Y DOS MIL PESOS ($534.665.562.000) para financiar el presupuesto de la Agencia 
Distrital para la Educación Superior, la Ciencia y la Tecnología "ATENEA" en la vigencia fiscal 2023 
para Gastos de Funcionamiento e Inversión. 

Que en la distribución de apropiaciones presupuestales en los gastos de inversión para la vigencia

[...]

Consolidar del Modelo de Fortalecimiento 
de Ciencia, Tecnología e Innovación de Bogotá D.C. que contribuya a posicionar a Bogotá como un 
hub de innovación y conocimiento. 

Que el proyecto 7916 tiene asignada una apropiación vigente a 31 de octubre de 2023, por la suma 
de SETENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS ($77.899.766.665), distribuida 
en SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS CATORCE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y 
SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS ($72.714.766.665) de Recursos 
Administrados,  y  CINCO  MIL  CIENTO  OCHENTA  Y  CINCO  MILLONES  DE  PESOS 
($5.185.000.000) cuya fuente corresponde a los aportes del Distrito. 

Que, durante la ejecución del proyecto, se habían programado recursos por valor de DOCE MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
CIENTO SIETE PESOS ($12.664.364.107) para la suscripción de un convenio con la Secretaría 
Distrital de Desarrollo Económico -SDDE- por ser la entidad distrital responsable de formular la 
política pública para el fortalecimiento del sector empresarial y su entorno, mediante el uso productivo

[...]

Planeación emitir concepto para la modificación presupuestal y a la Secretaría Distrital de Hacienda 
como entidad responsable de tramitar el respectivo Decreto ante la Alcaldía Mayor e incorporarlo en 
el Sistema de Información del Presupuesto Distrital, una reducción presupuestal en el proyecto 7916, 
por valor de DIEZ MIL CIENTO NOVENTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS M/CTE 
($10.199.000.000). 

Que la modificación no tendrá un impacto negativo en la anualización de las metas ni en el 
cumplimiento del Plan de Desarrollo Distrital. Esto debido a que la Agencia con los recursos 
disponibles ha avanzado en la ejecución de programas y proyectos orientados hacia la promoción

[...]

Que, en mérito de lo expuesto, 
ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO. - Emitir concepto favorable para reducir el presupuesto de Rentas e Ingresos 
de la Agencia Distrital para la Educación Superior, la Ciencia y la Tecnología ATENEA para la 
vigencia fiscal 2023, por valor de DIEZ MIL CIENTO NOVENTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($10.199.000.000), acorde con el siguiente detalle: 

Código Nombre Valor 

O1 INGRESOS 10.199.000.000 
O12 Recursos de Capital 10.199.000.000 
O1208 Transferencias de capital 10.199.000.000 

O120806 De otras entidades del gobierno general 10.199.000.000 

O120806002 Condicionadas a la adquisición de un activo 10.199.000.000